
C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 1

CCOOMMUUNNEE    DDII     LLOONNGGII   
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 
   

AAARRREEEAAA   AAAMMMMMMIII NNNIII SSSTTTRRRAAATTTIII VVVAAA   
 
 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 12 OTTOBRE 2010 

Servizio Contratti e 
Protesti Cambiari 

  
La Responsabile dell’Ufficio 
 Contratti e Protesti cambiari 

Maria Galati 
 
 

Longi,  12 OTTOBRE  2010 

 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE SERVIZIO TRASPORTO  PER IL CIMITERO 
COMUNALE (PERIODO 03 NOVEMBRE 2009 - 02 NOVEMBRE 2010). 
 
LLII QQUUII DDAAZZII OONNEE  CCOOMMPPEENNSSOO    ((PPEERRII OODDOO  0033  NNOOVVEEMMBBRREE  22000099  --  2288  FFEEBBBBRRAAII OO  22001100))  
AALLLLAA  SSOOCCII EETTAA’’   ““ AAUUTTOOLLII NNEEEE  FFRRAATTEELLLLII   VVAALLEENNTTII   SS..AA..SS..  DDII   VVAALLEENNTTII   LLUUII GGII   
&&   CC..  DDII   LLOONNGGII ”” ..  
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

 
PREMESSO: 
 
- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 164 del 05 ottobre 2009, resa immediatamente esecutiva, 
si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

1. Di attivare, nuovamente, per il periodo 3 novembre 2009 - 2 novembre 2010, il  "servizio autobus che dal centro abitato 
di Longi conduce al Cimitero Comunale e ritorno"  nonché dalle frazioni Pado - Crocetta e Stazzone al Cimitero 
Comunale e ritorno, come meglio riportato nell’apposito calendario che sub "A" si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
2. Di prenotare la complessiva somma di € 3.760,00, sull'intervento n. 1.08.03.03 – CAP.1, avente per oggetto "Trasporti 

pubblici locali", del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009. 
 

3. Di assegnare, pertanto, al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali, la complessiva somma di € 
3.760,00, necessaria per l’espletamento del servizio de quo. 

 
4. Di demandare al predetto Responsabile, per quanto di propria competenza, l'espletamento degli adempimenti e atti 

consequenziali, così come previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia e dal vigente regolamento comunale 
dei contratti. 

 
5. Di riconfermare in € 10,00 (Euro dieci/00) annue, anche per questo nuovo periodo e in attesa di una migliore 

regolamentazione del servizio stesso, la quota individuale di compartecipazione a carico di ogni singolo utente che intende 
usufruire del servizio. 

 
6. Di incaricare l’Economo comunale per la riscossione di detta quota individuale di compartecipazione, secondo le modalità 

previste. 
 

 
Timbro 

dell’Ente 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 2

- CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 196 dell’8 ottobre 2009, si è 
stabilito, tra l’altro, quanto segue:  
1. Di impegnare la complessiva somma di € 3.760,00 con imputazione n. 1.08.03.03 – CAP.1, avente per oggetto "Trasporti 

pubblici locali e servizi connessi"", del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009. 
 
2. Di dare atto che, la superiore somma, risulta necessaria  per l’affidamento del servizio appresso indicato: 

���� trasporto a mezzo di autobus  che dal centro abitato di Longi conduce al Cimitero Comunale e ritorno"  nonché dalle 
frazioni Pado - Crocetta e Stazzone al Cimitero Comunale e ritorno, per il periodo 3 novembre 2009 - 2 novembre 
2010 e relativamente alle giornate di "SABATO" e di altre particolari giornate, giusto calendario allegato alla Delibera di 
G.M. n.164/09.  

 
3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 
4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli 

adempimenti consequenziali. 
 
CHE, con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 244 del 06 novembre 
2009, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:  

1. Di prendere atto dell’esecutività del verbale del 28 ottobre 2009, che sub "A" si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento del "servizio di trasporto 
per il Cimitero Comunale (centro abitato – Cimitero Comunale e ritorno nonchè  frazioni – Cimitero 
Comunale e ritorno). 

 
2. Di dare atto: 
•••• CHE il predetto verbale è stato affisso all'Albo Pretorio dal giorno 28 ottobre 2009 al giorno 30 ottobre 

2009, giusta annotazione al n. 399 dell’apposito registro. 
•••• CHE, nei sette giorni successivi a quello di espletamento della gara e fino alla data di presa atto esecutività del 

verbale de quo, non sono stati prodotti, all’Area Amministrativa di questo Ente, rilievi o contestazioni, giusta 
attestazione di questo responsabile, che sub "B" si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

•••• CHE così come risulta dal relativo verbale di gara, aggiudicataria del servizio de quo, è rimasta la Società 
F.LLI VALENTI S.A.S. di Valenti Luigi & C., con sed e in PIAZZA DEGLI EROI N. 11 -98070 - 
LONGI Codice Fiscale 84 000 120 836 e Partita IVA 00 360 760 839, per il  compenso di  € 3.699,84 
(tremilaseicentonovantanove//84)  compreso IVA. 

•••• CHE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 18 della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7, il suddetto verbale è 
divenuto definitivo e, pertanto, si può procedere alla stipula della scrittura privata da sottoporre a registrazione 
solo in caso d’uso, così come previsto dall’articolo 36, punto 3.) del regolamento dei contratti vigente nel 
Comune di Longi; 

•••• CHE al finanziamento della relativa spesa, pari ad € 3.699,84 (tremilaseicentonovantanove//84), si farà 
fronte con i fondi comunali, con imputazione sull’intervento n. 1.08.03.03 – CAP.1, avente per oggetto 
"Trasporti pubblici locali e servizi connessi", del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009, giusto 
impegno n.539/09 effettuato con determina n. 196 dell’8 ottobre 2009. 
 

3. Di procedere: 
•••• Alla stipula della dovuta scrittura privata con la Società F.LLI VALENTI S.A.S. di Valenti Luigi & C.,  con 

sede in PIAZZA DEGLI EROI N. 11 -98070 - LONGI, da sottoporre a registrazione solo in caso d'uso, così 
come previsto dal primo comma, punto 3), dell'articolo 36 <<Forme contrattuali>> del vigente  
regolamento comunale dei contratti e sulla base delle condizioni essenziali oggetto del presente atto, nonché di 
quelle di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 237/2009. 

•••• Alla liquidazione della somma oggetto dell’aggiudicazione, con cadenza quadrimestrale (28/02/2010 – 
30/06/2010 – 02/11/2010), mediante l’adozione di appositi provvedimenti e, comunque, a seguito di 
presentazione di relativa fattura debitamente vistata dal Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 

4. Di incaricare l’Economo comunale per quanto di propria competenza, per gli adempimenti necessari  per la 
riscossione della quota individuale di compartecipazione, secondo le modalità previste. 

 
TENUTO CONTO che, in data 17 novembre 2009, è stata stipulata apposita  scrittura privata 
repertoriata  col n. 24/09; 
 
PRESO ATTO che la Società locale operante nel settore autolinee "FRATELLI VALENTI  
S.a.s. di Valenti Luigi & C., con sede a LONGI (ME), Piazza degli Eroi n. 11, C.F. 84 000 120 
836 e Partita IVA 00 360 760 839, ha regolarmente provveduto, così come previsto nella scrittura 
privata repertoriata al n. 24/09, all’espletamento del servizio oggetto del presente atto, per il periodo 
03 novembre 2009 - 28 febbraio 2010; 
  



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 3

VISTA  la fattura n. 03 del 22 marzo 2010, acclarata in data 23 marzo 2010 al n. 1935 del 
protocollo generale del Comune, per l’importo di € 1.233,28 (milleduecentotrentatre//28), 
compreso IVA,  debitamente vistata dal Responsabile dell’Area Amministrativa per il regolare 
svolgimento del servizio di che trattasi; 
 
VISTI :  

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di 
amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 4 del 2 Febbraio 2009 successivamente integrato con provvedimento n. 29 dell’8 giugno 
2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale Zingales Angelo (Categoria 
C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000, n. 30; 

 
DATO ATTO inoltre, che con  provvedimento n. 42 del 24 settembre 2010, il Sindaco ha 
nominato il Dipendente Comunale Rag. Alfredo Pidalà Cat. “C2” profilo professionale 
“Esperto in attività amministrative”, sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa”, con 
funzioni dirigenziali, stante  che il diretto responsabile,  per il periodo dal 30 settembre 2010 al 13 
ottobre 2010 risulterà assente dal servizio (congedo ordinario); 
 
RRII TTEENNUUTTOO, pertanto, di procedere, in favore della suddetta Società alla liquidazione dell’importo 
complessivo di € 1.233,28 (milleduecentotrentatre//28), giusta fattura n. 3/10 (agli atti si questo 
Servizio) relativa all’espletamento del servizio di che trattasi, per il  periodo 03 novembre 2009 - 
28 febbraio 2010; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 
♦ del  provvedimento sindacale n. 42 del 24 settembre  2010; 

 
Per i motivi sopra descritti,  

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che la Società locale operante nel settore autolinee "FRATELLI 

VALENTI  S.a.s. di Valenti Luigi & C., con sede a LONGI (ME), Piazza degli Eroi n. 
11, C.F. 84 000 120 836 e Partita IVA 00 360 760 839, ha regolarmente provveduto, per il 
periodo 03 novembre 2009 - 28 febbraio 2010, all’espletamento del servizio di trasporto 
per il cimitero comunale. 

 
2. Di liquidare, pertanto, in favore  della Società autolinee "FRATELLI VALENTI,  la 

complessiva somma di  € 1.233,28 (milleduecentotrentatre//28),, giusta fattura n. 3/10 per 
il servizio di che trattasi (03 novembre 2009 - 28 febbraio 2010). 

 
3. Di dare atto che la superiore somma rientra nell’impegno n 539/09 - intervento n. 

1.08.03.03 (RR.PP. 2009 - riportati in apposito elenco) avente per oggetto "Trasporti 
pubblici locali e servizi connessi” che, a seguito del ribasso d’asta operato in sede di gara, 
è stato rideterminato in € 3.699,84 (tremilaseicentonovantanove//84).  

 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 4

4. Di incaricare il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, affinché provveda agli 
adempimenti consequenziali. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 
� diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta Municipale 
n. 164 del 05 ottobre 2009 e successivamente impegnata con determinazione n. 196 
dell’8 ottobre 2009, adottata dal Responsabile dell’Area Amministrativa (Impegno n. 
539/09); 

 
� va trasmessa, per conoscenza, alla giunta municipale; 

 
� va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 
� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 
 
 
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA   

((RRaagg  AAll ff rr eeddoo  PPiiddaallàà))  
 

_____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 5

 

COMUNE DI LONGI 
AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

 

Visto di regolarità  contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,  
della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
Longi,  12 ottobre 2010 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

___________________________________ 
 
 

Intervento 1.08.03.03 CAP. 1 
(RR.PP. 2009 – Riportati in 
apposito elenco) 

|__| Prenotazione |_X_| Impegno n.  539/09 € 3.760,00 

OGGETTO: "Trasporti pubblici locali e servizi connessi” 

 
 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
(Ufficio  per l’ attività ordinaria di funzionamento e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|___|  “SERVIZIO PERSONALE” |___|  “ECONOMO COMUNAL E”  

 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\ottobre\171 del 12.doc 6

 

COMUNE DI LONGI 
AREA AMMINISTRATIVA 

  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

  

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 
n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal _________________________, è stata 
affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ___________________ 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


